天津市财政局文件

津财库〔2012〕50号

天津市财政局关于调整市级政府

采购资金支付方式的通知
市级各预算单位：
为进一步深化我市国库集中支付制度改革，规范财政专项资金支付方式，提高资金使用效益，根据我市市级财政国库管理制度改革试点方案、资金支付办法的有关规定，以及财政部全面深化国库集中支付制度改革的要求，将市级预算单位政府采购资金纳入国库单一账户体系实施财政国库集中支付，现将有关问题通知如下：

一、本通知所指政府采购资金，是指市级财政预算安排的资金和市级预算单位匹配的自筹资金。采购人是指使用政府采购资金办理政府采购业务的市级预算单位。

二、市级财政预算安排的资金实行财政国库集中支付。市级预算单位自筹资金由采购人根据政府采购合同自行支付。

三、实行财政国库集中支付的方式分为财政授权支付和财政直接支付两种，具体项目的支付方式由市财政局国库部门确定。

（一）采用财政授权支付方式，是由采购人按照市财政局批复的授权用款额度，根据采购合同，自行签发支付指令，通过国库单一账户体系将资金支付给中标供应商。
（二）采用财政直接支付方式，按照以下流程执行：

1．采购人在接到市财政局业务主管部门下达的直接支付预算指标后，报送财政直接支付用款计划。

2．市财政局对一级预算单位汇总上报的财政直接支付用款计划进行审核，审核无误后批复用款计划。

3．采购人在收到电子版财政直接支付批复计划后，需及时到市财政局国库部门领取纸质签章的《预算单位分月用款计划批复表》，作为收到财政资金的记账凭证。
4．采购人签订政府采购合同后，要及时到天津市政府采购信息管理平台进行备案。

资金支付时，采购人根据用款计划及政府采购备案合同的内容，向市财政局国库部门报送《财政资金直接支付申请书》，提出资金支付申请。

采购人需在《财政资金直接支付申请书》摘要部分详细填写合同编号及本次付款比例（或者是本次付款金额）。

5．市财政局国库部门审核采购人报送的《财政资金直接支付申请书》后签发支付指令，将资金直接支付给中标供应商。

6．采购人在收到电子版资金支付入账信息后需及时到市财政局国库部门领取纸质签章的《财政直接支付入账通知书》，作为支出财政资金的记账凭证。

四、本通知自2013年1月1日起执行，经市财政局批复的政府采购资金按本通知所述流程支付，原政府采购财政专户中未执行完毕的项目资金按原办法继续支付，待项目资金支付完毕后，原《天津市政府采购资金核算暂行办法》（财预〔2000〕76号）的文件废止。
    附件：1.有关会计分录

          2.财政直接支付附表

          3.合同执行信息表

         4.账户变动说明表
                              2012年11月29日

（此件主动公开）
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：市监察局，市审计局，各区县财政局。
────────────────────────────────────
天津市财政局办公室                    2012年11月29日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
PAGE
- 2 -